
__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.345 del 24/03/2021

COPIA

COMUNE DI MONTEPULCIANO
Provincia di Siena

Pratica n. 125 del 23/03/2021

Area Manutenzioni Patrimonio Lavori Pubblici
DETERMINAZIONE N. 345 Del 24/03/2021

OGGETTO:INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL MUSEO CIVICO DI
VIA RICCI NEL CAPOLUOGO DI MONTEPULCIANO-CUP B77H21000410001-
AFFIDAMENTO INCARICO PER REDAZIONE E PRESENTAZIONE PRATICA PER
AUTORIZZAZIONE EX ART. 21 D.LGS. 42/2004, ALLO STUDIO FIORINI SALERNO DI
MONTEPULCIANO-CIG Z2C3119105-IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE

VISTO l’art. 107 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali”, che attribuisce ai dirigenti tutti i compiti che la Legge e lo Statuto non
riservino agli organi di governo dell’Ente, compresa l’adozione di atti che impegnano
l’Amministrazione verso l’esterno;

VISTO il secondo comma dell’art. 109 dello stesso D. Lgs. N.267/2000 relativo al
conferimento delle funzioni dirigenziali nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale;

VISTO il decreto del Sindaco di conferimento delle suddette funzioni dirigenziali ai
responsabili di area;

VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO l’art. 183, comma 9, del D.Lgs 18.8.00, n. 267, nonché art. 151, comma 4, del citato
D.Lgs n. 267 del 18.08.2000, così come modificati dal D.Lgs 118/2011;

VISTO il Regolamento di contabilità;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 22.02.2021 avente per oggetto
"Uffici e Servizi Comunali – Aggiornamento e revisione parziale della struttura comunale e
approvazione organigramma - Determinazioni”, esecutiva ai sensi di legge;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 26.01.2021 avente per oggetto
“Documento Unico di Programmazione (D.U.P) 2021-2023 – Nota di aggiornamento”,
esecutiva ai sensi di legge;



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.345 del 24/03/2021

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 26.01.2021 avente per oggetto
“Bilancio di Previsione 2021-2023 e relativi allegati - Approvazione”, esecutiva ai sensi di
legge;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 01.02.2021 avente per oggetto
“Piano Esecutivo di Gestione 2021 (PEG) – Approvazione parte finanziaria” e la delibera
della Giunta Comunale n. 31 del 3.2.2020 avente ad oggetto “Piano obiettivi e Performance
2020/2022”;

IL RESPONSABILE

VISTO l’art. 107 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali”, che attribuisce ai dirigenti tutti i compiti che la Legge e lo Statuto non
riservino agli organi di governo dell’Ente, compresa l’adozione di atti che impegnano
l’Amministrazione verso l’esterno;
VISTO il secondo comma dell’art. 109 dello stesso D. Lgs. N.267/2000 relativo al
conferimento delle funzioni dirigenziali nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale;
VISTO il decreto del Sindaco di conferimento delle suddette funzioni dirigenziali ai
responsabili di area;
VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
VISTO l’art. 183, comma 9, del D.Lgs 18.8.00, n. 267, nonché art. 151, comma 4, del citato
D.Lgs n. 267 del 18.08.2000, così come modificati dal D.Lgs 118/2011;
VISTO il Regolamento di contabilità;
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 9.9.2019 avente per oggetto "Uffici
e Servizi Comunali – Adeguamento e aggiornamento organizzazione della struttura
comunale e approvazione organigramma - Determinazioni”, esecutiva ai sensi di legge;
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 96 del 22.02.2021 avente per oggetto
“Uffici e Servizi Comunali – Aggiornamento e revisione parziale della struttura comunale e
approvazione organigramma – Determinazioni”, esecutiva ai sensi di legge;
VISTA laq deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 26.01.2021 avente per oggetto
“Documento Unico di Programmazione (D.U.P) 2021-2023 – Nota di aggiornamento”,
esecutiva ai sensi di legge;
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 26.01.2021 avente per oggetto
“Bilancio di Previsione 2021-2023 e relativi allegati - Approvazione”, esecutiva ai sensi di
legge;
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 01.02.2021 avente per oggetto
“Piano Esecutivo di Gestione 2021 (PEG) – Approvazione parte finanziaria” e la delibera
della Giunta Comunale n. 31 del 03.02.2020 avente ad oggetto “Piano obiettivi e
Performance 2020/2022”;
VERIFICATA l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di
conflitto di interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi del vigente piano
triennale anticorruzione e del codice di comportamento dei dipendenti dell’Ente;
VISTO il D. Lgs. 23.06.2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, come integrato e modificato dal



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.345 del 24/03/2021

D. Lgs. 10.08.2014, n. 126;
VISTO in particolare l’Allegato n. 4/2 al citato D.Lgs. 118/2011 “Principio contabile applicato
concernente la contabilità finanziaria”;
PREMESSO :
CHE, con Determinazione Area Manutenzione Patrimonio Lavori Pubblici n. 122 del
08/02/2021, furono affidate, allo “Studio Tecnico A. Borgogni & A. Pispico, con sede in Via
Cassia Aurelia I al N° 25, a Chiusi Scalo (SI)”, le prestazioni professionali relative a
“Diagnosi energetica, Studio di fattibilità, Progettazione definitiva ed esecutiva nonché
coordinamento sicurezza in fase di progettazione” per la realizzazione di “Interventi di
efficientamento energetico del Museo Civico di Via Ricci nel capoluogo di Montepulciano”;
CHE con deliberazione G.C. n. 29 del 22/02/2021 fu approvato lo “Studio di fattibilità tecnica
ed economica”, redatto dall’Ing. Alberto Borgogni (Studio Tecnico A. Borgogni & A. Pispico,
con sede in Via Cassia Aurelia I al N° 25, a Chiusi Scalo (SI)) in data 16/02/2021 finalizzato
alla realizzazione degli “Interventi di efficientamento energetico del Museo Civico di Via
Ricci a Montepulciano capoluogo-CUP B77H21000410001” comportante una spesa
complessiva pari a € 180.000,00 (di cui € 133.813,71 per lavori e € 46.186,29 per Somme a
disp. dell’Amm.ne);
CHE l’intervento è previsto nel Programma Triennale OO.PP. 2021-2023 – Elenco annuale
2021 (modifica approvata con delib. C.C. n. 13 del 26/02/2021) e nel Bilancio corrente al
Cap. 5902202 finanziata con contributi (Cap. entrata 4020005);
CHE con Determinazione Area Manutenzione Patrimonio Lavori Pubblici n. 325 del
22/03/2021 fu, tra l’altro:
- assunto l’impegno di spesa di € 180.000,00 per la realizzazione dell’intervento in oggetto

imputando la stessa al Cap. 502202 IMP. 2021/1060;
- accertata, al Cap. 4020005 acc. 2021/889, la somma complessiva di € 180.000,00 quali

contributi concessi dal Ministero dell’Interno (Decreti del Capo del Dipartimento per gli
Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno del 30/01/2020 e del 11/11/2020) per
il finanziamento dell’intervento in applicazione del comma 29 dell’art. 1 della Legge
27/12/2019 N° 160 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e
bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”;

CHE l’intervento di cui trattasi è soggetto ad autorizzazione ai sensi dell’art. 21 D.Lgs. n.
42/2004 “Codice dei beni culturali e del paesaggio”;
CHE occorre pertanto predisporre la documentazione per la richiesta di Autorizzazione da
presentare alla “Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per le Provincie di
Siena, Grosseto e Arezzo” ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 42/2004 sulla base del progetto
predisposto dal progettista incaricato;
CHE tale incarico deve essere svolto da un professionista in possesso dei requisiti richiesti
(Architetto);
CHE si rende altresì opportuno affidare tale incarico a professionista esterno per le seguenti
motivazioni :
- non è possibile svolgere l'incarico con il personale dell’Area Tecnica, in possesso dei

requisiti, sia per carenza di organico che per impossibilità a svolgerlo in tempi brevi;
- data la modesta entità dell'onorario professionale stimato (secondo quanto stabilito dal

D.M. 17/06/16), largamente inferiore a quello previsto dall’art. 31 c.8 del D.Lgs 50/16
(40.000,00 €) che consente l'affidamento diretto del servizio;

VISTA l’allegata proposta di notula del 16/03/2021 (prot. n. 8864 del 16/03/2021), allo scopo



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.345 del 24/03/2021

trasmessa dallo “Studio di Architetti Associati Fiorini-Salerno con sede in Vicolo delle Case
Vecchie n° 2 – 53045 Montepulciano (SI) - P.IVA 00973420524” per l’espletamento della
prestazione professionale di “Redazione pratica per conseguimento autorizzazione ai sensi
dell’art. 21 del Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio D.Lgs. n. 42/2004” relativa al
progetto per “Interventi di efficientamento energetico del Museo Civico di Via Ricci nel
capoluogo di Montepulciano-CUP B77H21000410001”, per l’importo di € 1.900,00 per
onorario oltre contributo integrativo INARCASSA (4%) e IVA 22%;
RITENUTO congruo il suddetto importo offerto ;
VISTO il Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di lavori, beni e servizi
approvato con deliberazione C.C. n. 91 del 24/11/15 che prevede l’affidamento diretto per
importi inferiori a € 20.000,00;
VISTI gli art. 31 e 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 18/04/16 "Nuovo codice dei
contratti pubblici" che consentono l'affidamento diretto da parte del RUP di incarichi
professionali di importo pari o inferiore a € 40.000,00;
VISTE le Linee Guida ANAC n. 1, di attuazione del D.Lgs. 18/04/16 n. 50, recanti "Indirizzi
generali sull'affidamento dei servizi attinenti all'architettura ed all' ingegneria" approvate dal
Consiglio dell'Autorità con Delibera n. 973 del 14/09/16 e aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con
delibera del Consiglio dell’Autorità n. 138 del 21/02/18;
VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18/04/16 n. 50, recanti
"Procedure per l'affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici" approvate dal Consiglio dell'Autorità con Delibera n. 1097 del 26/10/16 e
aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 206 del 01/03/18;
VISTA la dichiarazione (agli atti d'ufficio), resa dalla professionista che svolgerà la
prestazione per conto dello Studio affidatario, circa l'assenza delle cause di esclusione (art.
80 D.Lgs. 50/16);
VERIFICATI i requisiti di ordine generale dell'affidatario, ai sensi del D.Lgs. 50/16, e di
idoneità professionale della professionista che svolgerà la prestazione (Arch. Franca
Salerno) per conto dello Studio di professionisti incaricato (possesso titolo di laurea in
Architettura, abilitazione all'esercizio della professione ed iscrizione al relativo Ordine
professionale, comprovata esperienza professionale in relazione alla prestazione richiesta);
VISTO l’allegato Certificato di regolarità contributiva del 22/03/2021 (prot. n. 9506 del
22/03/2021) emesso dall’INARCASSA sede di Roma con il quale si attesta la regolarità con
gli adempimenti contributivi della professionista che svolgerà la prestazione professionale di
cui trattasi;
VISTI gli art. 31 comma 8 e 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/16 e ss. mm. e ii.;
VISTI gli incarichi esterni già affidati ed in corso di espletamento;
VISTO il D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. e ii.;
RITENUTO, in ossequio alle linee guida attuative del nuovo Codice degli Appalti emesse
dall’ ANAC, che il presente atto possa ritenersi Determina a Contrarre, ove il contraente è
stato individuato nel seguente soggetto “Studio di Architetti Associati Fiorini-Salerno con
sede in Vicolo delle Case Vecchie n° 2 – 53045 Montepulciano (SI) - P.IVA 00973420524”;
VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/16 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.;



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.345 del 24/03/2021

DETERMINA
1) DI ADOTTARE la presente determinazione a contrarre ai sensi del combinato

disposto dell’art. 192 del T.U. Ordinamento Enti locali emanato con D.Lgs.
18/08/2000 n. 267 e dell’ art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., dando
atto dei seguenti elementi indicati dal citato art. 192:

 FINE ED OGGETTO DEL CONTRATTO : “Redazione pratica per ottenimento
autorizzazione ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 42/2004” per “Interventi di
efficientamento energetico del Museo Civico di Via Ricci nel capoluogo di
Montepulciano-CUP B77H21000410001” ;

 FORMA DEL CONTRATTO : corrispondenza secondo l’uso del commercio
(scambio di lettere) ;

 CLAUSOLE ESSENZIALI : Riportate nel presente atto;

 PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE : Affidamento diretto ex art. 36
comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/16 e s.m.i.;

2) DI AFFIDARE, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 18/04/16 e
s.m.i., l'incarico professionale per “Redazione pratica per ottenimento
autorizzazione ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 42/2004! per “Interventi di
efficientamento energetico del Museo Civico di Via Ricci nel capoluogo di
Montepulciano-CUP B77H21000410001” allo “Studio di Architetti Associati
Fiorini-Salerno con sede in Vicolo delle Case Vecchie n° 2 – 53045
Montepulciano (SI) - P.IVA 00973420524”, per l’importo di € 1.900,00 per onorario
oltre contributo integrativo INARCASSA 4% (€ 76,00), IVA 22% (€ 434,72) (come da
allegata proposta di notula del 16/03/2021 pervenuta al prot. n. 8864 del 16/03/2021);

3) DI SUB-IMPEGNARE la spesa di € 2.410,72 dando atto che la stessa è imputata, nel
rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui
all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., agli esercizi in
cui l’obbligazione viene a scadenza, in considerazione dell’esigibilità della medesima,
secondo quanto riportato nella tabella che segue:

CAPITOL
O

IMPEGNO Identificativo
C/Fin

(V liv. piano dei
conti)

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2021
Euro

2022
Euro

2023
Euro

Esercizi
succ.
Euro

502202
(finanziata
con
contributi
Ministero
Interno
Cap.
Entrata
4020005)

21/1060 U.2.02.01.04.002 2.410,72

4) DI DARE ATTO che la suddetta spesa, prevista nel quadro economico approvato con
delib. G.C. n. 29/2021 (tra le Somme a disp. dell’Amm.ne alla voce “spese tecniche”),



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.345 del 24/03/2021

è finanziata con contributi concessi dal Ministero dell’Interno (Decreti del Capo del
Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno del 30/01/2020
e del 11/11/2020) Cap. entrata 4020005 – Acc. 21/889;

5) di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di
spesa non ricorrente;

6) di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti alla spesa in oggetto è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio di cui al sopracitato capitolo di spesa e con le
regole di finanza pubblica, fatto salvo diverso parere del Responsabile del Servizio
Economico-Finanziario;

7) di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto non rientra nei limiti di cui all’art.
163, comma 5 del D.Lgs. 267/2000 in quanto trattasi di spesa non suscettibile di
pagamento frazionato in dodicesimi;

8) di provvedere alla liquidazione della spesa con successivo atto, a presentazione di
regolare fattura, previa verifica della regolarità delle prestazioni rese.

9) di dare atto che si procederà alla pubblicazione prevista dall’art. 29, comma 1, del D.Lgs.
n. 50/16 con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs.14 marzo 2013, n. 33";

10)di dare atto che alla procedura in questione è stato attribuito il Codice CIG:
Z2C3119105;

11)di trasmettere il presente provvedimento alla Responsabile dell’ Area Finanziaria ed
all’affidatario per gli adempimenti di competenza;

12)di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio on line.
13)Di dare atto che avverso il presente atto chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere

entro sessanta giorni dalla data di pubblicazione, al Tar Toscana o, in alternativa
entro 120 giorni dalla data di pubblicazione, al Presidente della Repubblica.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
2.02.01.04.002 05.02 502202 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

366 N. 1060 € 180.000,00 Subimpegno N. 4 € 2.410,72

Descrizione Creditore
STUDIO ARCHITETTI ASSOCIATI FIORINI SALERNO

Descrizione Impegni Assunti
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO MUSEO

IL RESPONSABILE DI AREA

http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000783063ART0,__m=document


__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.345 del 24/03/2021

ROSATI ROBERTO

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi
informatici del Comune di Montepulciano, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.345 del 24/03/2021

COMUNE DI MONTEPULCIANO
Provincia di Siena

Rif. Atto: n.345 del 24/03/2021
Oggetto: INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL MUSEO CIVICO DI VIA RICCI
NEL CAPOLUOGO DI MONTEPULCIANO-CUP B77H21000410001-AFFIDAMENTO INCARICO
PER REDAZIONE E PRESENTAZIONE PRATICA PER AUTORIZZAZIONE EX ART. 21 D.LGS.
42/2004, ALLO STUDIO FIORINI SALERNO DI MONTEPULCIANO-CIG Z2C3119105-IMPEGNO
DI SPESA.

__________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
(art. 151, comma 4, D.Lgs. 267/2000)

Il Responsabile dell’Area Finanziaria in relazione al disposto di cui all’art.151, comma 4, del D.Lgs.
18 agosto 2000, n. 267, esprime visto Favorevole in merito alla regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria della spesa

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
2.02.01.04.002 05.02 502202 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

366 N. 1060 € 180.000,00 Subimpegno N. 4 € 2.410,72

Descrizione Creditore
STUDIO ARCHITETTI ASSOCIATI FIORINI SALERNO

Descrizione Impegni Assunti
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO MUSEO

NOTE: CAP. E 4020005 ACC.889

Montepulciano, lì 24/03/2021
Il Responsabile dell'Area Finanziaria

GAMBINI SIMONETTA

_________________________________________________________________________
Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). Il presente documento è conservato in originale negli archivi informatici del
Comune di Montepulciano, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.345 del 24/03/2021


	 
	IL RESPONSABILE
	IL RESPONSABILE


